
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121700074

74

Nº 243, terça-feira, 17 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SILVA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do IFNMG
no 1.059, de 20 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 1o de
novembro de 2016, e considerando:

- os termos do Processo Administrativo Disciplinar de Sindicância Punitiva Nº
23394.000397/2019-77;

- o RELATÓRIO FINAL, documento SEI No 0416541;
- a Nota AGU Nº 00235/2019/PROC/PFIFNORTE DE MINAS/PGF/AGU,

documento SEI Nº 0452702;
- o Despacho Decisório DG/MOC, documento SEI Nº 0486017;
R E S O LV E :
Art. 1º Aplicar ao servidor Luiz Gomes Junior, SIAPE: 2052726, docente lotado

no IFNMG - Campus Montes Claros, em decorrência da prática de conduta enquadrada na
violação aos deveres dos incisos I e IX do art. 116 da lei no 8.112/90, a penalidade de
advertência, nos termos do art. 129 da referida lei.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Montes Claros/MG, 10 de dezembro de 2019

RENATO AFONSO COTA SILVA
CAMPUS SALINAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158377

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23396.001102/2019.
PREGÃO SISPP Nº 16/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05755911000304. Contratado : POSTO PATATIVA LTDA
-.Objeto: Promover o reequilíbrio econômico financeiro dos preços praticados no Contrato
nº 15/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 05/11/2019 a
19/07/2020. Valor Total: R$1.406,25. Fonte: 8100000000 - 2019NE800154. Data de
Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 16/12/2019) 158377-26410-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

EDITAL DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 21/2019

PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1
de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, homologa o resultado
final do Concurso Público Edital nº 21 - IFPA, DE 30 de maio de 2019 para provimento de vagas
e formação de cadastro de reserva do quadro de pessoal deste Instituto, conforme a seguir
especificado:

1. RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO.
Resultado final do concurso por cargo, na seguinte ordem: classificação, nome,

pontuação final e número de inscrição.
1.1. ODONTÓLOGO - Polo Reitoria.
1.1.1. Ampla concorrência: 1 Helaine Cristina da Silva Souza, 79.0, 685459; 2

Débora Máximo das Neves Luna, 71.0, 685634; 3 Lorena Marques Ferreira de Sena, 69.0,
683646; 4 Fernanda Ferreira de Albuquerque Jassé, 68.0, 679731; 5 Tiago Veiga de Britto
Freitas, 68.0, 685133.

1.1.2. Reserva étnica: 1 Tiago Veiga de Britto Freitas, 68.0, 685133.
1.1.3. PCD: Não houve candidato aprovado.
1.2. MÉDICO PSIQUIATRA - Polo Reitoria.
1.2.1. Ampla concorrência: 1 André Luis Mendes da Motta, 69.0, 681880; 2 Cinthia

Tais do Socorro Baia Trajano, 50.0, 684801.
1.2.2. Reserva étnica: Não houve candidato aprovado.
1.2.3. PCD: Não houve candidato aprovado.
1.3. REVISOR DE TEXTO BRAILLE - Polo IFPA.
1.3.1. Ampla concorrência: 1 Igor Padilha de Souza, 71.0, 685166; 2 Álvaro José de

Almeida Neto, 66.0, 677788, 3 Rafael de Amorim Pantoja, 65.0, 677732; 4 Pâmara Lima Batista,
63.0, 685727; 5 Mara Luane dos Santos Souza, 63.0, 683521; 6 Carla Santos Ramos, 62.0,
677592; 7 Juliana Bentes Marques, 61.0, 685793; 8 Laila Suellen Santana Chaves, 59.0, 685167;
9 Antonio Carlos da Silva Oliveira; 57.0, 685524; 10 Adrielly Marinho Ferraz, 56.0, 685787; 11
Rafael Tulio de Lima Rodrigues, 54.0, 679718; 12 Warney Matheus Texeira Chaves, 53.0,
685938, 13 Antonio Edilson Cardoso Linhares, 51.0, 677684; 14 Daniele Araújo Diniz, 50.0,
678947; 15 Clayton Dias de Paiva, 47, 685168.

1.3.2. Reserva étnica: Não houve candidato aprovado.
1.3.3. PCD: Não houve candidato aprovado.
1.4. TÉCNICO EM ENFERMAGEM - Polo IFPA.
1.4.1. Ampla concorrência: 1 Maria Izabel Trindade dos Santos, 76.0, 683599; 2

Abner Da Conceição Oliveira, 72.0, 685391, 3 Rosangela do Socorro Pena de Carvalho, 69.0,
685625; 4 Tereza Cristina Abreu Tavares, 66.0, 685899; 5 Denilson Morais Nonato, 60.0,
677902; 6 Gilmara Lopes Vaz, 60.0, 683842; 7 Heloise da Silva Ferreira, 60.0, 685741; 8
Micheline Ribeiro Padinha, 59.0, 685947, 9 Erika Katiane da Silva Brasil, 58.0, 678998.

1.4.2. Reserva étnica: 1 Maria Izabel Trindade dos Santos, 76.0, 683599; 2 Tereza
Cristina Abreu Tavares, 66.0, 685899, ; 3 Denilson Morais Nonato, 60.0, 677902.

1.4.3. PCD: Não houve candidato aprovado.
1.5. TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA - IFPA.
1.5.1. Ampla concorrência: 1 Gil Mendes Sales, 73.0, 685274; 2 Ivanilson Ferreira

Leite 72.0, 683535; 3 Robson Elpidio Pereira Ribeiro, 71.0, 679985; 4 Priscila Torres Nobre,
71.0, 683746; 5 Gabriel Castro Farias, 70.0, 685801; 6 Hipolito Ribas Pereira, 69.0, 685441; 7
Ismael Marcio da Silva, 66.0, 686038; 8 Valex Saraiva, 66.0, 677808; 9 Alex Medeiros Pinto,
66.0, 679841; 10 José Hilson Costa Silva, 65.0, 681811; 11 Jacó Reis Nunes, 65.0 684962; 12
Adeilson Silva Sousa, 65.0, 677767; 13 Adalberto da Conceição Carvalho, 65.0, 678617; 14
Gercy Soares Pinto, 64.0, 684764; 15 Gonçalo Roberto de Sousa, 64.0 685584; 16 André Luiz
Torres de Oliveira, 64.0, 683643; 17 Anderson Santos da Silva, 64.0, 685183; 18 Caio Cesar
Soares Biancardi, 63.0, 681953; 19 Leonardo Lenin Marques de Brito, 63.0, 686030.

1.5.2. Reserva étnica: 1 Hipolito Ribas Pereira, 69.0, 685441; 2 Adeilson Silva Sousa,
65.0, 677767; 3 Gonçalo Roberto de Sousa, 64.0 685584;

1.5.3. PCD: Não houve candidato aprovado.
1.6. TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS - Polo IFPA.
1.6.1. Ampla concorrência: 1 Paula Hellayne Costa dos Santos, 71.0, 677583; 2

Jeannye Estephany Keyth da Silva, 64.0, 678752; 3 Jessyca Suelen Porpino Carvalho, 64.0,
684959; 4 Gilcimar Reis de Almeida, 61.0, 680183; 5 Letícia Ribeiro Carvalho Silva, 60.0,
679017;

1.6.2. Reserva étnica: 1 Brenda Tayná Silva da Silva, 59.0, 682930; 2 Lauana Natasha
da Gama Pantoja, 50.0, 686114;

1.6.3. PCD: Não houve candidato aprovado.
1.7. TÉCNICO EM AUDIOVISUAL - Polo IFPA.
1.7.1. Ampla concorrência: 1 Thiago Antunes Milhomens, 71.0, 685186; 2 Valdinei

Matos de Jesus, 68.0, 685829; 3 Renato Reis Silva, 66.0, 685668; 4 Artur Tadaiesky Lima de
Lima, 65.0, 679411; 5 Efraim Rocha Graça 64.0, 685503; 6 Tamires da Fonseca Nobre, 63.0,
684871; 7 Raíssa de Cássia Castro Cardoso, 63.0, 683974; 8 Marcelo Augusto Martins Oliveira,
63.0, 685638; 9 Mário Jorge Perhat Bandeira, 62.0, 685120; 10 Alesson da Silva Barros, 59.0
679685; 11 Sergio de Nazaré Rodrigues Lima Junior, 58.0 , 685548; 12 Lúcio Heleno Lisboa de
Oliveira, 58.0, 680986; 13 Christian Araujo da Costa, 57.0, 685111; 14 Nixon Ferreira Marinho,
55.0, 684591; 15 Letícia Morais dos Santos, 55.0, 682529; 16 Yuri Amorim da Silva, 55.0,
685913; 17 Fabio Augusto Leal da Costa, 54, 685675; 18 José Wellington Nascimento Cezar.
53.0, 678083.

1.7.2. Reserva étnica: 1 Valdinei Matos de Jesus, 68.0, 685829
1.7.3. PCD: Não houve candidato aprovado.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158306

Número do Contrato: 44/2018.
Nº Processo: 23051033153201951.
PREGÃO SISPP Nº 25/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 02295753000105. Contratado : PROJEBEL SE R V I CO S
COMERCIO LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência ao contrato nº 044/2018.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. Vigência: 12/12/2019 a
11/12/2020. Data de Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 16/12/2019) 158306-26416-2019NE800002

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - SRP

O Instituto Federal de educação Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA CAMPUS
CASTANHAL, UASG 158308, para fins de publicidade dos atos, torna-se público ao
conhecimento dos interessados que em 13 de novembro de 2019, foi adjudicado o
resultado do certame em epígrafe, Pregão Eletrônico SRP nº 22/2019. Processo nº
23051.016584/2019-53. Objeto: Registro de preços para AQUISIÇÃO DE ANIMAIS TIPO
PINTAINHAS DE POSTURAS, EQUIPAMENTOS PARA CRIAÇÃO DE AVES DE POSTURA PARA
ATENDIMENTO DA UNIDADE EDUCATIVA DE PRODUÇÃO DE ALES DE POSTURA DO IFPA
CAMPÚS CASTANHAL. Contendo os itens 4,5,6,16,17,21 e 22 e tendo sido homologado na
data de 13 de novembro de 2019, da seguinte forma:

- à licitante: AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ:
01.362.890/0001-44, contendo os item 21 , no valor total de R$ 11.800,00.

- à licitante: CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI, CNPJ:
03.716.644/0001-79, contendo os itens 5 e 22, no valor total de R$ 27.191,40.

- à licitante: JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 11.036.136/0001-78,
contendo os itens 4 e 6, no valor total de R$ 39.220,00.

- à licitante: AGROTOP COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI,
CNPJ: 30.492.772/0001-59, contendo os itens 16 e 17, no valor total de R$ 10.999,50.

Valor Global Registrado R$ 89.210,90.

PROF. DR. LUIZ ANDRE LUZ BARBAS
Ordenador de Despesas

Substituto

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de educação Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA CAMPUS CASTANHAL ,
UASG 158308, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão
Eletrônico SRP nº 22/2019. Processo nº 23051.016584/2019-53. Objeto: Registro de preços
para AQUISIÇÃO DE ANIMAIS TIPO PINTAINHAS DE POSTURAS, EQUIPAMENTOS PARA
CRIAÇÃO DE AVES DE POSTURA PARA ATENDIMENTO DA UNIDADE EDUCATIVA DE
PRODUÇÃO DE ALES DE POSTURA DO IFPA CAMPÚS CASTANHAL. As empresas declaradas
vencedoras dos itens 4,5,6,16,17,21 e 22 descritos a seguir:
- ATA nº 48/2019 - Adjudicatária: AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ:
01.362.890/0001-44, contendo os item 21 , no valor total de R$ 11.800,00.
- ATA nº 49/2019 - Adjudicatária: CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI, CNPJ:
03.716.644/0001-79, contendo os itens 5 e 22, no valor total de R$ 27.191,40.
- ATA nº 50/2019 - Adjudicatária: JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
11.036.136/0001-78, contendo os itens 4 e 6, no valor total de R$ 39.220,00.
- ATA nº 51/2019 - Adjudicatária: AGROTOP COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS
EIRELI, CNPJ: 30.492.772/0001-59, contendo os itens 16 e 17, no valor total de R$
10.999,50.
Valor Global Registrado R$ 89.210,90, Validade da Ata: 14/11/2019 a 14/11/2020. Data de
assinatura da ata: 14/11/2019. As propostas de preço e demais documentações do
certame encontram-se disponíveis no sitio:
<http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>.

CAMPUS BREVES
EDITAL Nº 20/2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, CAMPUS DE BREVES, nomeado através da portaria nº
1.747/2019-GAB, publicada no D.O.U de 02.08.2019, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10,
Portaria nº 093, 08.05.2018, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus Breves,
conforme descrito abaixo:

01 - Recursos Naturais
1º lugar: WAGNER LUIS NASCIMENTO DO NASCIMENTO, pontuação 72,77 -

situação: Aprovado e Classificado;
2º lugar: JESSICA PALOMA PINHEIRO DA SILVA, pontuação 72,59 - situação:

Classificado;
3º lugar: LORENA DE LIMA MONTEIRO, pontuação 70,90 - situação:

Classificado;
4º lugar: MIRIAN LIMA RODRIGUES DIAS, pontuação 70,67 - situação:

Classificado;
5º lugar: LAÍSE CARLA ALMEIDA DA CONCEIÇÃO, pontuação 70,41 - situação:

Classificado;
6º lugar: JALYNE EUGÊNIA ASSUNÇÃO DE SOUZA, pontuação 69,30 - situação:

Reprovado.
7º lugar: ALEX MEDEIROS PINTO, pontuação 69,27 - situação: Reprovado.
8º lugar: HARAN DOS ANJOS MARTINS, pontuação 62,02 - situação:

Reprovado.
Este resultado encontra-se no endereço eletrônico: www.breves.ifpa.edu.br

MÁRIO MÉDICE COSTA BARBOSA

CAMPUS CAMETÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2019

Nº Processo: 23051.032649/2019-16.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural ou de suas organizações, visando atender as necessidades
de alimentação escolar dos alunos matriculados no IFPA - Campus Cametá, em
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Total de Itens
Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.
Justificativa: Aquisição realizada conforme artigo 21 da Resolução/CD/FNDE Nº 038 de
16 de junho de 2009 e Lei Nº 11.947/2009. Declaração de Dispensa em 13/12/2019.
Valor Global: R$134.879,10. Contratadas: ASSOCIACAO AGROEXTRATIVISTA DOS
MORADORES DO AJO - AMA (CNPJ: 08.869.413/0001-19) e COOPERATIVA DOS
AGRICULTORES E AQUICULTORES DE TORRES DO CUPIJÓ - COOPAATC (CNPJ:
22.035.103/0001-20).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-17T02:57:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




